
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 420 del 14/05/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per la fornitura di 
cartellonistica e segnaletica stradale necessaria per l’orientamento dell’utenza afferente al polo sanitario 
denominato “Cittadella della Salute” in via Romagna n.16 09127 Cagliari. 

CIG: B680A3A3F8 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 
 

Dott.ssa Roberta Montis  

Il RUP Ing. Maurizio Coluccio  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [X]                  NO []    DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
404            19  05   2025



IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 

Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 

Cagliari; 

Viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le quali il 

Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto Massazza 

è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Vista DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo approvato dalla Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 



Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

Richiamata 

- la Determinazione Dirigenziale n. 294 del 14/04/2025 con la quale la stazione appaltante ha 

manifestato la volontà di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del 

D.Lgs 36/2023, la fornitura di cartellonistica e segnaletica stradale per l’orientamento dell’utenza 

afferente al polo sanitario denominato “Cittadella della Salute” in via Romagna n. 16, 09127 Cagliari; 

Considerato che 

- il Rup per il servizio in oggetto ha stimato un importo a base di negoziazione pari a € 5.936,70 oltre 

IVA di legge al 22% per un importo complessivo lordo di € 7.242,77; 

- il Rup ha individuato quale operatore economico la ditta: Neon Europa Srl con sede a Elmas (CA), in 

Viale Elmas n. 183, Partita Iva 01870030929; 

Dato atto che 

- l’operatore economico ha presentato un’offerta pari a € 4.900,00 al netto dell’IVA di legge per un 

importo totale lordo di € 5.978,00; 

Ritenuto di approvare il preventivo e procedere con l’affidamento all’operatore economico: Neon Europa Srl 

con sede a Elmas (CA), in Viale Elmas n. 183, Partita Iva 01870030929; 

Dato atto che 

- in relazione al presente affidamento è stato generato sulla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC, 

anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari il seguente CIG: B680A3A3F8; 

- con Determinazione Dirigenziale della S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio n° 278 del 04/04/2025 sono 

state approvate le Linee Guida da applicare per la verifica a campione delle dichiarazioni sostitutive 

negli affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000; 

- al fine di verificare i requisiti generali della ditta aggiudicatrice si è provveduto in data 15/04/2025 a 

richiedere sul portale ANAC i documenti necessari per il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

- il RUP ha effettuato le verifiche del fascicolo virtuale dell’operatore economico senza nulla rilevare; 

Dato atto che, l’operatore economico sopra indicato è in regola con il pagamento dei contributi come attestato 

dal DURC acquisito con il Numero Protocollo: INPS_ 44799830 con scadenza il 24/06/2025; 

Per i motivi sopra esposti,  

 



 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, all’operatore 

economico: Neon Europa Srl con sede a Elmas (CA), in Viale Elmas n. 183, Partita Iva 01870030929, per la 

fornitura di cartellonistica e segnaletica stradale necessaria per l’orientamento dell’utenza afferente al polo 

sanitario denominato “Cittadella della Salute” in via Romagna n.16 09127 Cagliari, per un impegno di spesa 

di € 4.900,00 oltre Iva di legge al 22% per un importo di € 5.978,00  comprensivo di IVA al 22%; 

 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 

2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 

ANNO 
 

MACRO 

AUTORIZZAZIO 

NE 

 

CONTO 
 

CENTRO DI 

COSTO 

 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

 
ASL8-TEC 

 
2025 

 
1 

 
ACQUISTI DI 

MATERIALE TECNICO 
STRUMENTALE PER 
MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONI 
 

A501020501 

 
CENTRO COMUNE – 
DISTR. AREA VASTA 

 

A8TAV9999 

 
€ 5.978,00 

 
3) di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio, all’emissione 

dei mandati di pagamento entro 60 giorni, dalla presentazione di regolare fattura, previa attestazione della 

regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 

48-bis, commi 1 e 2 – bis, del DPR 602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Il Direttore della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. DURC 

2. Preventivo 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 

855811donadio
Font monospazio
19   05   2025            03    06   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-05-14T16:53:34+0200
	ROBERTA MONTIS


		2025-05-14T17:45:59+0200
	MAURIZIO COLUCCIO


		2025-05-16T11:02:11+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-05-19T10:10:21+0200
	DONADIO EMANUELE




